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PODĚKOVÁNÍ

Nesčetněkrát jsem si v průběhu studia říkala, že to přeci nemám

zapotřebí a že toho nechám. Jen díky níže uvedeným (pro mne velice důležitým

a troufám si říci i blízkým) lidem, jsem vždy dokázala tyto chmurné myšlenky

hodit za hlavu a opět se pohroužit do studia blízkých vztahů.

Paradoxem je, že ačkoliv jsem v této práci svou pozornost věnovala

zejména partnerským vztahům, ten můj vlastní byl nejednou odsunut

na „druhou kolej“. Chtěla bych proto poděkovat zejména mému manželovi

a ještě dodatečně se mu omluvit za všechny studené nebo žádné večeře,

osamělé noci a tiché večery s počítačem. Druhá omluva pak patří Elišce - za to,

že jsem na klíně místo ní hýčkávala počítač.

Obrovský dík pak patří mému školiteli a mentorovi již od dob počátků

mých psychologických studií, panu doktoru Ivanu Slaměníkovi. Ten vždy

trpělivě četl moje více i méně povedené výtvory a přispěl odbornou radou

i pomocí. Pro mne bude vždy Panem Profesorem.

Velké poděkování jde i za Alekem Lačevem - za hodiny vysvětlování

a vzdělávání v oblasti statistiky. Nebýt jeho pedagogických kvalit, tato práce by

asi nikdy nevznikla.

Dále pak nechci zapomenout na celou mojí rodinu, primární i vyvdanou,

která mne pět let tlačila směrem k cíli. To vlastně oni byli tou hlavní motivací

k dokončení disertace – aby na mne mohli být pyšní. Děkuju...
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ABSTRAKT

Klíčová slova: Blízký (těsný) interpersonální vztah, komponenty

blízkých vztahů, dynamika blízkých vztahů, typ blízkého vztahu, metody měření

blízkých vztahů, prototypický přístup, RCI, DOTEV

Tato práce se věnuje problematice těsných interpersonálních vztahů,

a jejich specifickým charakteristikám. Ačkoliv jde o oblast ve světě obsáhle

zmapovanou, v českém prostředí jí jakožto celku doposud nebylo věnováno

mnoho pozornosti. Vzniká tak jistý paradox – zatímco v České republice

neexistují žádné standardizované metody měření ani specifikace vztahových

charakteristik české populace, světová literatura naopak přetéká teoriemi

principu fungování blízkých vztahů, včetně metod jejich měření. Tyto metody

jsou zato většinou zaměřeny specificky jen na určitou komponentu vztahu.

Vzhledem k těmto skutečnostem je zřejmé, že ani jeden z hlavních cílů

práce nemohl být apriori zcela naplněn. Prvním cílem totiž bylo zmapovat oblast

blízkých vztahů z teoretické stránky, což z rozsahu této práce není dokonale

možné. Zaměřila jsem se proto jen na ty nejcitovanější a z mého pohledu

nejzajímavější koncepce, které ústí v praktické metody měření blízkých vztahů.

Tato práce tak nabízí široký, i když ne zcela vyčerpávající přehled, na jehož

základě byla stanovena operacionální definice těsného interpersonálního vztahu.

Ten obecně vymezuji jako specifický mezilidský vztah, který lze z kvantitativního

hlediska charakterizovat jistou mírou spokojenosti, důvěry (intimity), investic

a zisků, mírou vzájemné závislosti, závazku, množstvím společných činností

a emoční blízkostí.

Druhým cílem bylo zmapovat charakteristiky blízkých vztahů tak,

jak je chápe česká populace. To bylo možné provést pouze povrchně, neboť

jde o první výzkum podobného zaměření - první sondu, která hledá pevnější

pilíře pro další navazující výzkumy.
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Prototypický výzkum ukázal, že pojetí blízkých vztahů české laické

veřejnosti neodporuje uvedeným koncepcím a že všechny druhy těsných vztahů

(partnerské, rodinné i přátelské) mají svá výlučná a charakteristická specifika.

V souladu s těmito poznatky je také zjištění o vývoji v čase některých

komponent těsných vztahů i rozdíl v hodnocení vztahu mezi muži a ženami.

Na základě analýzy teoretických koncepcí a výsledků prototypického

výzkumu na české populaci byl vytvořen dotazník DOTEV, určený primárně pro

partnerské vztahy. Ten si klade za cíl být metodou, která zahrnuje všechny

hlavní komponenty blízkých vztahů (dle výše uvedené operacionální definice)

a také být jedinou a první metodou s výsledky aplikovatelnými na českou

populaci. Výsledná jednofaktorová podoba metody DOTEV_7 vykazuje stejné

výsledky pro muže i ženy, stejně jako pro všechny vztahy nezávisle na délce

jejich trvání. Její přínos však vidím zejména v možném porovnání jednotlivých

typů vztahů a jejich charakteristik, stejně jako je tomu např. u metody RCI.

Za nejzajímavější charakteristiku těsných interpersonálních vztahů

považuji intimitu, a to hned z několika důvodů. Jednak je jí ve světové literatuře

jako jedné z mála samostatných komponent vztahu věnována pozornost

z pohledu dynamiky. Výsledky prototypického výzkumu pak také ukázaly její

jedinečné postavení v celkovém hodnocení všech blízkých vztahů. Do třetice

její výlučnost potvrzují i výsledky DOTEV, jelikož intimita jako jediná vykazovala

signifikantní vývoj v čase (délce trvání vztahu). I proto byla intimita připojena

jako specifická subškála do jinak jednofaktorové metody DOTEV_7.

Výsledky prototypického výzkumu i navržená metoda DOTEV_7

tak mohou být zdrojem pro formulování dalších hypotéz, kterým by se měly

věnovat navazující výzkumy.
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ABSTRACT

Keywords: Close personal relationship, components of close

relationships, close relationship´s dynamics, relationship type, methods

of measuring close relationships, prototype approach, RCI, DOTEV.

The thesis deals with close personal relationships and their specific

characteristics. Even though this area has been extensively explored abroad,

it has received little attention in the Czech Republic. We can see a certain

paradox: While there are no standard methods of measuring or specifying

relationship characteristics of the Czech population, foreign literature

is abundant in theories on how close personal relationships work, offering

methods of their measurement. These methods usually focus on a specific

component of the relationship.

Therefore, it has not been possible to fully meet the objectives

of this thesis. The first objective was to perform a theoretical mapping of close

relationships, which is not fully possible due to the limited extent of the thesis.

Thus, I only focused on the most frequently cited and most interesting, in my

opinion, concepts that offer practical methods of measuring close relationships.

The thesis offers a wide, though not exhaustive, overview that has served

as a basis for devising an operational definition of close personal relationship.

It is generally defined as a specific interpersonal relationship that can

be quantitatively characterised by a degree of contentment, trust (intimacy),

investment and gain, interdependence, commitment, shared activities

and emotional closeness.

The second objective of this thesis was to map close personal

relationships as perceived by the Czech society. This was only possible

on a superficial level because this is the first study of its kind; a first probe that

aims to set more solid foundation for further research.
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This prototype study has shown that close personal relationships

as perceived by the Czech general public are in line with the established

concepts and that all types of close relationships (romantic, family and friend)

have exclusively their own specific characteristics. Other findings, notably

the temporal evolution of some close relationship components and differences

in perception between men and women, are also in line with research

in this field.

An analysis of theoretical concepts and the results of the prototype study

of the Czech population led to the creation of the DOTEV questionnaire that

is aimed primarily at assessment of romantic relationships. The questionnaire

offers a method that comprises all the main components of close relationships

(on the basis of the above mentioned operational definition). It is the first and

only method that produces results that reflect the Czech reality. The resulting

one-factor DOTEV_7 method shows the same results for both men and women,

as well as for all relationships disregarding their duration. However, its main

benefit is the comparability of different types of relationships and their

characteristics, similarly as in the case of the RCI method.

Intimacy can be considered the most interesting characteristic of close

personal relationships, for many reasons. Firstly, it is one of the few

components of relationships whose dynamics is studied in foreign literature.

Secondly, the prototype study has also demonstrated that is has a unique

position in the overall assessment of all close relationships. Thirdly, its unique

character has also been confirmed by the DOTEV questionnaire; intimacy

was the only component that showed significant temporal development

(throughout the relationship). That is why intimacy has been placed

as a specific subscale in the otherwise one-factor DOTEV_7 method.

The results of the prototype study, as well as the proposed DOTEV_7

method can serve as a basis for hypotheses in further research.
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ÚVOD

Každý člověk, jakožto bytost sociální, má určitou síť sociálních vztahů,

např. vztahy povrchní známosti, sousedské vztahy, kolegiální vztahy (na úrovni

stejné pozice, ale také vůči nadřízeným či podřízeným), užší i širší rodinné

vztahy, přátelské vztahy (založené na společných zájmech, víře, přesvědčeních,


[…]


emoční blízkost, intimita, míra investic, obsažení já v druhém, podpora, respekt,

spokojenost, vzájemná závislost, závazek), které, dle názoru autorů, nejlépe

vystihují charakteristiky těsného vztahu. Každá kategorie obsahovala 4 otázky

zaměřené na jiný úhel pohledu (existence charakteristiky, pohled respondenta,

pravděpodobný pohled partnera, vyváženost charakteristiky v páru), hodnocené

na pětibodové Likertově škále. Součástí metody se pro výzkumnou část stal

i dotazník RCI, který měl převzít funkci zlatého standardu pro porovnání

výsledků obou metod.

Výzkumný vzorek čítal 144 respondentů (100 žen, 44 mužů), z čehož

se podařilo identifikovat 32 dvojic. Lze shrnout, že se podařilo získat relativně

pestrý vzorek populace - u obou částí výzkumu (prototypický i DOTEV) bylo

široké a srovnatelné věkové rozpětí respondentů: prototypický přístup = 20 –

70 let, průměr 34 let; metoda DOTEV = 19 – 72 let, průměr 36 let.

Na získaných datech byla testována úvodní hypotéza, že partnerské

vztahy prochází s délkou svého trvání charakteristickými změnami,

které se projevují různou intenzitou v oblasti jednotlivých dílčích charakteristik

vztahu. Tuto hypotézu se však nepodařilo potvrdit ani vzhledem k celkovému

skóre, ani k jednotlivým kategoriím DOTEV. Jedinou výjimkou byla kategorie

„intimita“, u které byl identifikován signifikantní pokles vzhledem k délce vztahu,

zejména po jeho úvodní konsolidaci v prvních dvou letech trvání.

Tyto výsledky tedy nepotvrdily vývojové trendy plynoucí z prototypického

výzkumu a ukazují, že můžeme terminologii, která je různými autory souběžně

používána „partnerský vztah“ a „romantický vztah“ zaměňovat.

Bylo tedy ihned možné odpovědět na další výzkumnou hypotézu, zda lze

nezávisle na délce trvání vztahu najít společné charakteristiky všech

partnerských vztahů. Pro všechny vztahy (bez ohledu na délku trvání) tedy
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můžeme stanovit průměrnou hodnotu jednotlivých charakteristik, přičemž

nejvyššího ohodnocení dosahují kategorie „podpora“, „důvěra“ a „obsažení

já v druhém“, zatímco nejníže je skórována kategorie „vzájemná závislost“

a „závazek“. Signifikantní rozdíly v hodnocení vztahu se neukázaly ani mezi

muži a ženami obecně, ani v páru.

Poslední hypotéza o existenci „typických“ skupin partnerských vztahů,

projevující se určitou konkrétní kombinací charakteristik jednotlivých dílčích

složek blízkého vztahu tak byla zamítnuta, protože se ukázalo, že všechny

vztahy můžeme popsat průměrnou jednotnou charakteristikou.

Výsledky také ukázaly, že metoda RCI jakožto zlatý standard

je nevhodná, neboť celková skóre ani jednotlivé subškály obou metod

(až na výjimky) spolu výrazně nekorelují.

Faktorovou analýzou bylo v rámci metody DOTEV identifikováno

minimálně 9 faktorů, které společně vyčerpávají 67,3 % variance. Po odstranění

položek, které byly syceny více než jedním faktorem či byly neefektivní však

ve výsledku zůstal pouze jeden faktor sycený 20 položkami. Výsledný faktor

byl nazván jako „celková těsnost vztahu“ a pozitivně koreluje s celkovou

atmosférou ve vztahu (harmonií). Finální podoba metody dostala pracovní

název DOTEV_7 a její kriteriální validita (r=0,76, 0,001, n=144) i její reliabilita

(Crombachovo Alfa = 0, 95) je hodnocena jako vysoká.

Vedle hlavního skóre těsnosti vztahu obsahuje DOTEV_7 ještě

samostatnou vedlejší subškálu Intimita, která zahrnuje celkovou původní

kategorii Intimita. Ta byla sice z velké části faktorovou analýzou vyloučena,

avšak přináší nám zajímavé výsledky o dynamice vztahu.

Výsledky metody DOTEV tedy opět ukazují na specifické a v jistém

smyslu slova i výlučné postavení intimity v partnerských těsných vztazích,

což je asi jedním z nezásadnějších výzkumných závěrů.
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Pokud jde o celkové zhodnocení původních výzkumných cílů, podařilo

se zmapovat metodiku zabývající se měřením těsných interpersonálních vztahů.

Podařilo se také na pestrém vzorku populace realizovat první sondu v českém

prostředí, která se komplexně zabývá blízkými vztahy a nabízí řadu dalších

výzkumných hypotéz. Jako v tuto chvíli nejméně markantní pak vnímám přínos

nově zkonstruované metody DOTEV_7 pro kategorizaci blízkých vztahů. I tak

však metoda DOTEV nabízí řadu zajímavých zjištění, které je ještě třeba dále

rozvíjet a ověřovat.

Výrazný potenciál metody DOTEV vidím v aplikaci na reprezentativní

vzorek partnerských vztahů české populace a zejména v možnosti porovnání

jejích výsledků ve skupině partnerských vztahů s výsledky ostatních skupin

blízkých vztahů. Stejně je tomu například u metody RCI, která přináší

nejzajímavější informace právě až v kontextu jednotlivých typů vztahů.

Navíc DOTEV_7 má svou podobou (relativně málo položek, pětibodová

Likertova škála) dobré předpoklady, být efektivní metodou pro zkoumání

charakteristik blízkých (nejen partnerských) vztahů. Minimálně pro screening.
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Příloha I. Originální položky dotazníku IMS

Rusbult, C. R., Martz, J. M., Agnew, Ch. R. (1998). The Investment Model Scale: Measuring commitment
level, satisfaction level, quality of alternatives, and investment size. Personal Relationships, 5, 357-391.
str. 388 – 391
