Hodnocení průběhu doktorského studia PhDr. Zuzany Horákové Hurychové

PhDr. Zuzana Horáková Hurychová vystudovala na FF UK jednooborovou psychologii. Po ukončení magisterského studia nastoupila 29. 9. 2009 do prezenčního doktorského studia, od r. 2012 pokračovala formou kombinovaného studia. Své studijní povinnosti plnila v souladu se studijním plánem a zakončila je státní doktorskou zkouškou konanou dne 6. 12. 2011.

Po celou dobu studia se podílela na výuce na katedře psychologie, sociologie a andragogiky FF UK. Tematicky šlo o přednášky ze sociální psychologie. Na katedře psychologie se podílela např. na přijímacím řízení, poskytovala konzultace studentům, spolupracovala na některých empirických výzkumech. Přednáškově je činná také na VŠE, Ministerstvu pro místní rozvoj, v Národním centru podpory transformace sociálních služeb a v dalších institucích. Jako spoluautorka se zúčastnila několika tuzemských konferencí, je spoluautorkou několika článků v odborných časopisech a konferenčních sbornících, publikovala rovněž naučně populární články.

Problém řešený v disertační práci je značně náročný na teoretickou přípravu, sběr dat i jejich vyhodnocení. Doktorandka se věnovala zpracování disertace od počátku s jasně stanoveným záměrem, systematicky a v postupně navazujících krocích. Celkově hodnotím průběh studia, pedagogickou činnost i odborné aktivity velmi pozitivně a doporučuji zahájit řízení k obhajobě disertační práce.

27. 12. 2013

PhDr. Ivan Slaměník, CSc.

školitel